- 1 -

韶财综〔2022〕16 号

关于下达 2022 年省级打好污染防治攻坚战专
项资金（第一批）的通知

有关市直单位，有关县（市、区）财政局：

根据省财政厅《关于提前下达省生态环境厅 2022 年打好污

染防治攻坚战专项资金的通知》（粤财资环〔2021〕128 号）及

《韶关市生态环境局关于报送 2022 年打好污染防治攻坚战专

项资金分配计划（第一批）的函》，经市政府第十五届 7 次常务

会议和市委第十三届 19 次常委会议审议通过，现将省提前下达

我市 2022 年省级打好污染防治攻坚战专项资金（第一批）5925

万元下达给你们（具体详见附表），并将有关事项通知如下：

一、请你们及时将资金落实到项目上，各实施主体应当根

- 2 -

据申报的工程绩效目标要求，加快项目实施，确保绩效目标如

期实现。

二、请你们根据资金有关管理的规定，加强资金管理，确

保专款专用，严禁挤占、截留或挪用。

附件：2022 年省级打好污染防治攻坚战专项资金（第一批）

明细表

韶关市财政局

2022 年 3 月 23 日

- 3 -

附件

2022 年省级打好污染防治攻坚战专项资金（第一批）明细表

序号

资金使用

单位

所属

区域

项目名称 项目内容及绩效

资金预算

（万元）

备注

合 计 5925

一、核与辐射安全及污染防治（功能分类科目：2110399 其他污染防治支出） 900

1

中核（广东）

科技有限公

司

翁源县

广东省伴生矿绿色

循环经济项目（一

期）

项目内容：通过利用自有场地建设伴生矿物料综合处置场，处置广东省内伴生

矿物料。

绩效目标：2022 年完成工程规划、报建、环评等前期工作；启动辅助设施建设

并具备一定的伴生放射性物料处置能力。

900

二、生态环境监测（功能分类科目：2110399 其他污染防治支出） 1260

2

广东省韶关

环境监测中

心站

市本级 2022 年生态环境监

测网运维项目

项目内容：1.完成长坝、十里亭、高桥、横石水、孟洲坝、西河、瑶山等 7 个

水站运行基础保障费，含：水、电、网络、防雷、消防、质量控制与质量保证、

取水系统、站房及周边基础设施维修维护、水站运行耗材、安保服务、巡检、

车辆保障、监测采样差旅、废液处置等费用；2.完成 2022 年国控土壤、省控土

壤、农村土壤及其他相关土壤采样；地表水、地下水、饮用水源水质环境监测；

275

- 4 -

大气环境质量监测；声环境质量监测；农村环境监测；污染源监测；辐射监测；

生态遥感监测等环境监测工作任务。按时按质按量完成广东省生态环境监测工

作方案的工作及配合市局的监测工作任务,含：水、电、网络、防雷、消防、质

量控制与质量保证、站房及周边基础设施维修维护、运行耗材、劳务派遣、巡

检、车辆保障、监测采样差旅、废液处置等费用。

绩效目标：1.保障长坝、十里亭、高桥、横石水、孟洲坝、西河、瑶山 7 个水

站正常、稳定运行，确保水站的安全及监测数据的有效性和准确性，为水污染

防治工作起到良好的预警作用。2.完成 2022 年国家和省下达的环境监测工作任

务；完成广东省生态环境监测工作方案的任务及配合市局的监测工作，维持监

测站的日常运行，编制市各类生态环境质量综合分析报告，为政府和有关部门

决策及处置突发环境污染事件提供数据支撑。

3

广东省韶关

环境监测中

心站

市本级
2022 年生态环境监

测网能力建设项目

项目内容：购置流动注射仪六价铬模块、实验室空气净化仪、全 PP 智能型储药

物试剂柜、称量安全工作平台、桌下型储物柜、吊顶空气净化器、溶解氧仪、

冰箱、纯水机、地下水采样系统 1 套、总α总β全自动烧水系统 1 套、高集成

一体式采样枪、采样仪综合校准仪 1 套、VOCs 采样系统 1套、噪声综合监测仪

2 套等设备。

绩效目标：驻市站更新淘汰老旧仪器设备等，配置技术先进的、自动化程度高

的高端仪器设备，改善地市实验室分析和现场采样及应急硬件，提高工作效率，

提升监测能力，促进实现“全省生态环境监测网络体系达到国际一流水平”的

规划目标。

183

4

广东省韶关

环境监测中

心站

市本级
2022 年大气环境常

规监测等业务

项目内容：2022 年大气环境常规监测业务经费，含：水、电、网络、防雷、消

防、质量控制与质量保证、站房及周边基础设施维修维护、气站运行耗材、安

保服务、巡检、车辆保障、监测采样差旅等费用；完成 42 家次排污单位抽测。

绩效目标：完成 5 个国控网空气站点运维保障工作、9个省控网空气站点运维

359

- 5 -

质量检查与评价工作、2 台大气应急监测车运行维护工作，1 个新区空气质量自

动监测站增设工作；通过开展降尘、酸雨例行监测、VOCs 专项监测，为大气环

境管理提供科学监测数据；确保铁龙学校、韶关学院重金属站稳定运行，监测

数据全面有效；确保大数据平台、会商系统和预警预报工作得到不断完善，预

警响应更加及时。大气环境常规监测业务项目可为掌握辖区内大气环境质量状

况，为大气环境质量管理和改善、考核排名、评估提供数据支撑，为政府和有

关部门决策供数据支撑，为韶关市“十四五”臭氧污染治理和碳减排工作开好

局。42 家排污单位抽测完成率 100%，为环境管理提供可靠的监测数据。

5

广东省韶关

环境监测中

心站

市本级

“十四五”生态环境

监测规划能力建设

（自动站房改造）

项目内容：对南岭背景站、中古坑区域站、铁龙重金属站、韶关学院重金属站、

武江百芒站、浈江十里亭站、曲江监测站、韶关学院站、园林处站、市八中站

等 10 个气站进行站房改造。

绩效目标：完成 10 个存在问题的气站站房改造工作，确保气站基础运行条件完

好，气站稳定运行，监测数据的准确性、及时性及可靠性得到保障。

148

6

韶关市生态

环境监测站

曲江分站

曲江区

曲江区 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 2 个水利水功能区、1个饮用水水源、5 个地表水点位监测、1

个产业园点位监测。完成龙归省考水站的基础保障。

40

7

韶关市生态

环境监测站

乐昌分站

乐昌市

乐昌市 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 1 个水利水功能区、3个饮用水水源、7 个地表水点位监测、2

个产业园点位监测；完成三溪桥国考水站，昌山电站及昌山省考水站、坪石省

控水站的基础保障。

56

8

韶关市生态

环境监测站

南雄分站

南雄市

南雄市 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 1 个水利水功能区、8个饮用水水源、3 个地表水点位监测、2

个产业园点位监测；完成孔江水库上游国考水站，古市省考水站、昆仑省控水

站的基础保障。

56

- 6 -

9

韶关市生态

环境监测站

始兴分站

始兴县

始兴县 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 1 个水利水功能区、2个饮用水水源、2 个地表水点位监测、4

个产业园点位监测。完成墨江出口省考水站水站的基础保障。

25

10

韶关市生态

环境监测站

翁源分站

翁源县

翁源县 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 1 个水利水功能区、6个饮用水水源、1 个地表水点位监测、2

个产业园点位监测。完成官渡省考水站水站的基础保障。

25

11

韶关市生态

环境监测站

新丰分站

新丰县

新丰县 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 1 个水利水功能区、5个饮用水水源、1 个地表水点位监测、4

个产业园点位监测。

12

12

韶关市生态

环境监测站

乳源分站

乳源瑶族

自治县

乳源瑶族自治县

2022 年生态环境监

测网运维项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 3 个水利水功能区、1个饮用水水源、3 个地表水点位监测、4

个产业园点位监测。完成南水水库出口及桂头省考水站的基础保障。

45

13

韶关市生态

环境仁化监

测站

市本级

仁化县 2022 年生

态环境监测网运维

项目

项目内容：2022 年水环境样品采集、分析测试及水站基础保障费。

绩效目标：完成 2 个水利水功能区、4个饮用水水源、5 个地表水点位监测、2

个产业园点位监测；完成城口国考水站，丹霞省考水站水站的基础保障。

36

三、生态环境宣传教育（功能分类科目：2110104 生态环境保护宣传） 115

14
韶关市生态

环境局
市本级

韶关市生态环境局

2022 年度环保宣传

教育项目

项目内容：开展六五世界环境日宣传，通过微信、微博公众号及南方+等省、市

级的新媒体平台进行宣传、报刊杂志等传统媒体宣传活动。

绩效目标：加强对生态文明宣传，不断提高公众环保意识，保护生态环境。

75

15

广东曲江罗

坑鳄蜥省级

自然保护区

管理处

曲江区

广东曲江罗坑鳄蜥

省级自然保护区环

境教育基地提升

项目内容：完成曲江罗坑鳄蜥省级自然保护区环境教育基地提升工程，主要内

容包括教育基地室内外场所改造、组织活动及自然课程开发等。

绩效目标：推进生态环境教育设施和场所建设，通过基地科普作用，引导和培

育公众普及生态文化，不断提高公众环境意识。

40

- 7 -

四、水污染防治和省内外流域生态补偿（功能分类科目：2110302 水体） 3650

16

韶关市水务

投资集团有

限公司

市本级

武江支流十里亭段

生态环境系统保护

修复工程

项目内容：建设污水管道和雨水管渠，新建一体化泵站，修复现状排水管道。

绩效目标：完善十里亭片区污水收集系统。
3050

行 业 主

管部门：

韶 关 市

住 房 和

城 乡 建

设 管 理

局

17 乳源县政府 乳源县

乳源瑶族自治县大

桥镇红云片区（金泉

水库）农村集中式饮

用水水源地保护区

“划、立、治”项目

项目内容：开展大桥镇红云片区农村集中式饮用水水源保护区划定，设置保护

区隔离网、标志牌、警示牌等规范化建设及周边环境整治。

绩效目标：确保饮用水水源地水质达标。

140

18 曲江区政府 曲江区

韶关市曲江区苍村

水库水源保护环境

整治工程

项目内容：在水库水源周边安装防护围网，设立标志牌，安装水源保护环境智

能监控系统设备等，编制饮用水源地应急预案。

绩效目标：确保饮用水水源地水质达标。

300

19 乐昌市政府 乐昌市

乐昌市白石镇饮用

水源保护区规范化

建设项目

项目内容：设置保护区隔离网、标志牌、警示牌等规范化建设及周边环境整治

等内容。

绩效目标：确保饮用水水源地水质达标。

160

- 8 -

信息公开方式： 主动公开

韶关市财政局办公室 2022 年 3 月 23 日印发